с. Туринская Слобода

[image: ]

	СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ
0. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.01.2023

	                       № 5-д

О проведении муниципального этапа конкурса на лучший
«Снежный городок Эколята-2023»

	В соответствии с планом методической работы МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР» на 2022-2023 учебный год, в рамках методических мероприятий,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _GoBack]Провести с 17 января 2023 года по 10 февраля 2023 года муниципальный этап конкурса «Снежный городок Эколята - 2023» (далее-Конкурс) с участием дошкольных образовательных организаций и школ Слободо-Туринского муниципального района.
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса «Снежный городок Эколята - 2023» (прилагается).
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений Слободо-Туринского муниципального района обеспечить участие педагогов в данном конкурсе.
1. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на методистов МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР» Кадникову О.Г., Шорикову Е.А.

Начальник Слободо-Туринского МОУО                                                                        Г.И. Фоминов

С постановлением ознакомлены:                                                                                  О.Г. Кадникова

Е.А. Шорикова

	Приложение
к постановлению
Слободо-Туринского МОУО
от 16.01.2023 № 5-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса на лучший
«Снежный городок Эколята-2023»
в дошкольных образовательных организациях
и школах Слободо-Туринского муниципального района

I. Общие положения

	1.1. Муниципальный этап конкурса «Снежный городок Эколята- 2023» (далее- Конкурс) с участием дошкольных образовательных организаций и школ Слободо-Туринского муниципального района является одним из мероприятий Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-дошколята», «Эколята» (далее – Проекты) и Всероссийской акции «Россия - территория Эколят-Молодых защитников Природы».
	Сайт проектов www.эколята.рф.

II. Цели Конкурса

	2.1. Дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и школах;
	2.2. Формирование у воспитанников и учащихся богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе;
	2.3. Развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;
	2.4. Создание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения Природы родного края для выживания на земле самого человека;
	2.5. Знакомство со сказочными героями Эколятами - друзьями и защитниками Природы;
	2.6. Расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка посредством участия в создании «Снежного городка Эколят».

III. Задачи и условия участия в Конкурсе

	3.1. Задача Конкурса – проведение в дошкольных образовательных организациях и школах российских регионов Конкурса на лучший «Снежный городок Эколят» с условием обязательного присутствия в снежных городках образов сказочных героев Эколят- друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Елочки).
Логотип «Эколят» и образы сказочных героев Эколят – друзей и защитников Природы размещены на сайте - www.эколята.рф.
	3.2. «Снежный городок Эколят» должен включать в себя сделанные из снега (возможно ледяные) всех сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Елочки), игровые, познавательные, образовательные и спортивные элементы и площадки, различные снежные конструкции, домики, горки, лесенки, лабиринты, различные фигуры.
	3.3. Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях.
«Эколята –Дошкольники» - воспитанники дошкольных образовательных организаций.
«Эколята» - учащиеся школ.
	3.4. Конкурс проводится в 3 этапа.
Первый этап (муниципальный уровень) – создание «Снежных городков Эколят» в дошкольных образовательных организациях и школах.
Второй этап (региональный) – рассмотрение презентаций «Снежных городков Эколят» на региональном уровне и определение победителей в субъектах Российской Федерации.
Третий этап (федеральный) – рассмотрение презентации «Снежных городков Эколят» на федеральном уровне и определение победителей, призеров и лауреатов Конкурса.
	3.5. Количество предоставляемых презентаций «Снежных городков Эколят».
	После проведения муниципального этапа Конкурса выбирается шесть презентаций работ (3 презентации работы дошкольных образовательных организаций и 3 презентации работ от общеобразовательных организаций), которые будут направлены региональному оператору проведения конкурса в срок до 15 февраля 2023 года.

IV. Порядок и сроки проведения Конкурса

	4.1. Муниципальный этап - Конкурс проводится в период с 17 января 2023 года по 10 февраля 2023 года.
	Данный этап проводится руководством дошкольных образовательных организаций и школ Слободо-Туринского муниципального района, МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР».
	4.2. Региональный этап: на данном этапе Конкурса проводится рассмотрение презентаций, созданных «Снежных городков Эколят» на муниципальном этапе и определение победителей в субъектах Российской Федерации.
Срок проведения регионального этапа с 11 февраля 2023 года по 3 марта 2023 года.
	4.3. Федеральный этап: на данном этапе Конкурса проводится рассмотрение федеральным организационным комитетом в Совете Федерации предоставленных презентаций «Снежных городков Эколят» от субъектов Российской Федерации, а также определяются победители, призёры и лауреаты Конкурса.
Срок проведения федерального этапа с 4 по 31 марта 2023 года.

V. Муниципальный этап Конкурса

	5.1. Каждая дошкольная образовательная организация и школа в рамках Конкурса должна создать у себя «Снежный городок Эколят» согласно задачам Конкурса.
	5.2. В создании «Снежного городка Эколят» должны принимать участие воспитанники дошкольных образовательных организации и учащиеся школ.
	5.3.С целью участия в региональном этапе Конкурса каждой дошкольной образовательной организацией и школой направляется презентация «Снежного городка Эколят» на электронный адрес: kadnikova_o@mail.ru  (детские сады) и metodist-shorikova@mail.ru (школы).
	5.4. Презентации «Снежных городков – Эколят» должны быть представлены в электронном виде до 10 февраля 2023 года.
	5.5. Требования к каждой презентации: текст описания «Снежного городка Эколят» на 1 странице формата А4 и до 5 фотографий (фотографии необходимо представить в формате PDF), при этом необходимо указать полное название дошкольной образовательной организации или школы и ее полный адрес (индекс, субъект, район, село, улица, номер дома, телефон, сайт, электронный адрес).
	5.6. Каждая дошкольная образовательная организация и школа, принимающая участие в Конкурсе, имеет возможность получить сертификат участника Конкурса. Для этого необходимо на сайте www.эколята.рф в разделе Всероссийский конкурс на лучший «Снежный городок Эколят» - 2023» с участием дошкольных образовательных организаций и школ субъектов Российской Федерации скачать Сертификат и впечатать название своего детского сада или школы.

VI. Региональный этап Конкурса
	6.1. Региональный оператор до 3 марта 2023 года определяет лучшие «Снежные городки Эколят» и направляет презентации 6-ти (шести) «Снежных городков Эколят» победителей в субъекте на федеральный этап Конкурса.
	6.2. Презентации «Снежных городков Эколят», направленные в федеральный организационный комитет Конкурса самостоятельно от дошкольных образовательных организаций или школ и не прошедшие региональный этап Конкурса, согласно положению Конкурса, рассматриваться не будут.

VII. Федеральный этап Конкурса

	7.1. На федеральном этапе Конкурса с 4 по 31 марта 2023 года проводится рассмотрение федеральным организационным комитетом Конкурса представленных презентаций «Снежных городков Эколят» от субъектов Российской Федерации, а также определяются победители, призёры и лауреаты конкурса.
	7.2. Информацию о победителях, призёрах, лауреатах Конкурса будет размещена на сайте Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов Эколята- Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники Природы» - www.эколята.рф в разделе Всероссийских конкурс на лучший «Снежный городок Эколят - 2023» в дошкольных образовательных организациях и школах субъектов Российской Федерации.

VIII. Награждение победителей

	8.1. По итогам Конкурса дошкольным образовательным организациям и школам будут вручены дипломы победителей, призёров и лауреатов Конкурса.
	8.2. Допускается, что в каждой категории «Эколята-Дошкольники» и «Эколята» может быть определено несколько победителей и призеров, и лауреатов Конкурса.
	8.3. Дипломы для вручения победителям, призёрам и лауреатом данного Конкурса будут направлены руководителям образования субъектов Российской Федерации, которые проведут награждение дошкольных образовательных организаций и школ у себя в регионе до 1 июня 2023 года.
	8.4. Победители регионального этапа Конкурса будут награждены органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере образования.
	8.5. Победители муниципального этапа Конкурса будут награждены Слободо-Туринским муниципальным отделом управления образованием.

IX. Освещение Конкурса

	9.1.Положение о конкурсе и итоги Конкурса будут размещены на сайте Всероссийских природоохранительных социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы»  www.эколята.рф.
	9.2. Информация о проведении Конкурса должна быть размещена на сайтах, всех принимающих участие в Конкурсе дошкольных образовательных организациях и школ.
	9.3. Дошкольные образовательные организации и школы – участники Конкурса, по решению программного комитета Проектов автоматически становятся участниками Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята» и «Эколята» и включаются во Всероссийский реестр участников данных проектов.
	9.4. Если дошкольная образовательная организация или школа еще не является участником Проекта и не включена во Всероссийских реестр участников Проектов, то ей необходимо на сайте Проектов www.эколята.рф на главной странице войти в раздел «Как стать участником Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-Дошкольники», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте (необходимо направить заявку на включение во Всероссийский  реестр участников Проектов и заявку на использование логотипа «Эколят» и образов сказочных героев Эколят при проведении различных мероприятий.

image1.png